２０２４年４月１２日

各 位

会社名 ニ ッ ケ （ 日 本 毛 織 株 式 会 社 ）

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 長 岡  豊

（コード番号 ３２０１ 東証プライム）

本社所在地 大阪市中央区瓦町３丁目３番１０号

問い合せ先 取締役常務執行役員経営戦略センター長 岡 本  雄 博

（ＴＥＬ.０６－６２０５－６６１０）

連結子会社の合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2024 年４月 12 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である㈱フジコーを吸収合併するこ

とを決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、本合併は 100％子会社を対象とする簡易吸収合併で

あるため、開示事項及び内容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

  当社グループでは、産業機材事業における不織布・フェルト事業の強化を目的として、2023 年 12 月１日

付にて、連結子会社である㈱フジコー（以下、「フジコー」という。）から同事業を分割してアンビック㈱

（以下、「アンビック」という。）へ統合し、アンビックの商号を㈱エフアンドエイノンウーブンズに変更い

たしました。以後、製造拠点や販売の統合、海外拠点の強化を進めてまいりました。

  2024 年５月をもってフジコー伊丹工場での生産が終了することとなりましたので、当社へ統合のうえ

人とみらい開発事業にて今後の工場跡地開発の検討を進めることとし、本合併を決定いたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

   合併決議取締役会        2024年４月12日（金）

   合併契約締結          2024年４月12日（金）

   合併の予定日（効力発生日）   2024年６月 １日（土）予定

    （注）本合併は、当社においては会社法第796条第２項に定める簡易合併であり、フジコーにおいては同

法784条第１項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承認に関する株主総会の承認を得る

ことなく行います。

（２）合併方式

   当社を存続会社とする吸収合併方式で、フジコーは解散いたします。

（３）合併に係わる割当ての内容

   当社100％子会社との合併であるため、株式その他財産の割当てはありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

３．合併当事者の概要（2023年11月30日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）名称 日本毛織株式会社 株式会社フジコー

（２）本店所在地 兵庫県神戸市中央区明石町47番地 兵庫県伊丹市行基町１丁目５番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 長岡 豊 代表取締役社長 日原 邦明

（４）事業内容 衣料繊維事業、産業機材事業、人と

みらい開発事業、生活流通事業

不織布・フェルトの製造販売、不動

産の賃貸

（５）資本金 6,465百万円 100百万円

（６）設立年月日 1896年12月３日 1951年７月６日

（７）発行済株式数 78,478,858株 931,588株

（８）決算期 11月30日 11月30日

（９）大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行㈱

（信託口）       10.05％

㈱三井住友銀行      4.71％

㈱みずほ銀行             4.63％

日清紡ホールディングス㈱ 4.00％

日本毛織㈱       100.00％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

   決算期 2023年11月期（連結） 2023年11月期（単体）

   純資産 114,135百万円 7,886百万円

   総資産 166,129百万円 9,762百万円

   １株当り純資産 1,638円62銭 8,466円02銭

   売上高 113,497百万円 3,921百万円

   営業利益 11,016百万円 87百万円

   経常利益 11,634百万円 356百万円

   親会社株主に帰属する

当期純利益

7,643百万円

433百万円

   １株当り当期純利益 108円55銭 465円84銭

（注）１．日本毛織㈱は、2023年12月28日付で自己株式の消却を実施しましたので、本日現在の発行済株式

総数は76,278,858株となります。

２．フジコーは、不織布・フェルト事業の統合を目的として、2023 年 12 月１日付でアンビックを吸収

分割承継会社、フジコーを吸収分割会社とする吸収分割を行いました。フジコーから分割した資産の

額は9,226百万円、負債の額は1,569百万円です。

４．合併後の状況

  本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありませ

ん。

５．今後の見通し

  本合併は、当社 100％出資の連結子会社を吸収合併するものであり、当社の連結業績への影響は軽微であ

ります。

以   上